CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº  162

    Requeiro à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,

seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, para que, conforme

INDICAÇÃO 19/2025 de autoria deste vereador, onde fora proposto programa para incentivar

o Turismo Rural e Empreendedor, apresente as considerações sobre o que se segue:

1. Houve, até o presente momento, por parte da municipalidade, algum interesse formalizado

em promover ou fomentar o turismo rural e o turismo empreendedor no município?

2. Caso afirmativo, solicita-se que sejam encaminhados detalhes sobre ações, programas,

projetos, parcerias ou investimentos realizados com essa finalidade.

3. Qual é a atual situação do turismo rural e do turismo empreendedor no município, incluindo

dados estatísticos (se houver), áreas de atuação, comunidades envolvidas, impactos econômicos

e sociais observados, entre outras informações relevantes?

    JUSTIFICATIVA

           A presente solicitação tem por objetivo obter um panorama
atualizado das iniciativas municipais relacionadas ao turismo como estratégia de
desenvolvimento local sustentável, diversificação econômica e valorização das potencialidades
rurais e empreendedoras do município.

     Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 02
de julho de 2025.

                                                   LEONARDO HENRIQUE CIRINO
                                                 Vereador